

# EXAM GENIUS

Presents

# ***WEEKLY GENIUS BANKING AND FINANCE***

**In BILINGUAL**

**21 - 27 JUNE 2026**

India's No. 1 Platform for UPSC  
| SSC | BANK RAILWAY Exam



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

**Ques: The Government of India plans to sell up to what percentage stake in General Insurance Corporation (GIC) through an Offer for Sale (OFS) in 2026?**

**प्रश्न: भारत सरकार वर्ष 2026 में ऑफर फॉर सेल (OFS) के माध्यम से जनरल इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन (GIC) में अधिकतम कितने प्रतिशत हिस्सेदारी बेचने की योजना बना रही है?**

- A) 2%
- B) 3%
- C) 5%
- D) 8%
- E) 10%

**Answer: Option C**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- The Government of India plans to sell up to **5% stake** in General Insurance Corporation (GIC) through an Offer for Sale (OFS).
- भारत सरकार जनरल इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन (GIC) में **5% तक की हिस्सेदारी ऑफर फॉर सेल (OFS) के माध्यम से बेचने की योजना बना रही है।**
- The OFS comprises a **base offer of 2% equity stake**.
- OFS में **2% इक्विटी हिस्सेदारी** का मूल प्रस्ताव (Base Offer) शामिल है।
- The government also has an option to sell an **additional 3% stake** if the issue receives strong investor demand and is oversubscribed.
- यदि निर्गम (Issue) को अधिक मांग प्राप्त होती है और यह ओवरसब्सक्राइब हो जाता है, तो सरकार अतिरिक्त **3% हिस्सेदारी** भी बेच सकती है।
- The stake sale is part of the government's plan to reduce its shareholding in GIC and comply with minimum public shareholding requirements prescribed by market regulators.
- यह विनिवेश सरकार की GIC में अपनी हिस्सेदारी कम करने तथा बाजार नियामक द्वारा निर्धारित न्यूनतम सार्वजनिक शेयरधारिता (Minimum Public Shareholding) मानदंडों का पालन करने की योजना का हिस्सा है।
- The government intends to offload a total of **10% stake** in GIC in a phased manner.
- सरकार चरणबद्ध तरीके से GIC में कुल **10% हिस्सेदारी** बेचने की योजना बना रही है।
- Earlier, the government had sold **3.4% stake** in GIC in September 2024.

- इससे पहले सरकार ने सितंबर 2024 में GIC की **3.4% हिस्सेदारी** बेची थी।
- As of **31 March 2026**, the Government of India held **82.4% stake** in the insurer.
- **31 मार्च 2026** तक बीमा कंपनी में भारत सरकार की हिस्सेदारी **82.4%** थी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- General Insurance Corporation of India is India's largest reinsurer.
- जनरल इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (GIC Re) भारत की सबसे बड़ी पुनर्बीमा (Reinsurance) कंपनी है।
- GIC Re Established – 1972
- GIC Re की स्थापना – 1972
- GIC Re Headquarters – Mumbai
- GIC Re मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- Offer for Sale (OFS) – A mechanism through which promoters of listed companies can sell their shares on stock exchanges in a transparent manner.
- ऑफर फॉर सेल (OFS) – सूचीबद्ध कंपनियों के प्रमोटरों द्वारा शेयर बाजार के माध्यम से अपनी हिस्सेदारी बेचने की एक पारदर्शी व्यवस्था।
- Minimum Public Shareholding (MPS) Norm – Listed companies in India are generally required to maintain at least **25% public shareholding**.
- न्यूनतम सार्वजनिक शेयरधारिता (MPS) मानदंड – भारत में सूचीबद्ध कंपनियों को सामान्यतः **25% सार्वजनिक हिस्सेदारी** बनाए रखना आवश्यक होता है।
- Securities and Exchange Board of India is the capital market regulator of India.
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) भारत का पूंजी बाजार नियामक है।

---

**Ques: Under the revised RBI norms for loans backed by the Emergency Credit Line Guarantee Scheme (ECLGS 5.0), what percentage of the guaranteed portion will attract zero-risk weight?**

**प्रश्न: आपातकालीन ऋण गारंटी योजना (ECLGS 5.0) द्वारा समर्थित ऋणों के लिए RBI के संशोधित मानदंडों के अनुसार, गारंटीकृत हिस्से का कितना प्रतिशत शून्य जोखिम भार (Zero-Risk Weight) आकर्षित करेगा?**

- A) 25%
- B) 50%
- C) 60%
- D) 75%
- E) 100%

**Answer: Option D**

---

### Explanation | व्याख्या:

- The **Reserve Bank of India (RBI)** relaxed the capital requirements for banks on loans backed by the **Emergency Credit Line Guarantee Scheme (ECLGS 5.0)**.
- **भारतीय रिजर्व बैंक (RBI)** ने आपातकालीन ऋण गारंटी योजना (ECLGS 5.0) द्वारा समर्थित ऋणों पर बैंकों की पूंजी आवश्यकताओं में राहत प्रदान की।
- The revised norms came into force with immediate effect following the RBI circular.
- RBI के परिपत्र के अनुसार संशोधित नियम तत्काल प्रभाव से लागू हो गए।
- The changes were introduced through an amendment to the **RBI (Commercial Banks – Prudential Norms on Capital Adequacy) Directions, 2025**.
- ये बदलाव **RBI (Commercial Banks – Prudential Norms on Capital Adequacy) Directions, 2025** में संशोधन के माध्यम से किए गए।
- Under the revised framework, **75% of the guaranteed portion** of eligible ECLGS loans will attract a **zero-risk weight**.
- संशोधित ढांचे के तहत पात्र ECLGS ऋणों के गारंटीकृत हिस्से का **75% शून्य जोखिम भार (Zero-Risk Weight)** प्राप्त करेगा।
- The remaining **25% exposure** will continue to attract a **20% risk weight**, in line with existing norms.
- शेष **25% जोखिम (Exposure)** पर पूर्ववत् **20% जोखिम भार** लागू रहेगा।
- The relaxation is expected to reduce capital burden on banks and encourage credit flow to eligible sectors.
- इस राहत से बैंकों पर पूंजी का बोझ कम होगा तथा पात्र क्षेत्रों को ऋण प्रवाह बढ़ाने में मदद मिलेगी।
- To avail the **0% risk-weight benefit**, banks must settle the guaranteed claim **within 30 days from the date of invocation**.

- 0% जोखिम भार का लाभ प्राप्त करने के लिए बैंकों को गारंटी दावे का निपटान आह्वान (Invocation) की तिथि से 30 दिनों के भीतर करना होगा।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Reserve Bank of India Established – 1935
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की स्थापना – 1935
- RBI Headquarters – Mumbai
- RBI मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- ECLGS (Emergency Credit Line Guarantee Scheme) was launched in 2020 to support businesses affected by the COVID-19 pandemic.
- ECLGS (आपातकालीन ऋण गारंटी योजना) वर्ष 2020 में COVID-19 महामारी से प्रभावित व्यवसायों को सहायता प्रदान करने हेतु शुरू की गई थी।
- Risk Weight – The percentage assigned to an asset for calculating the amount of capital a bank must hold against potential losses.
- जोखिम भार (Risk Weight) – किसी परिसंपत्ति पर निर्धारित प्रतिशत, जिसके आधार पर बैंक को संभावित नुकसान के विरुद्ध पूंजी रखनी होती है।
- Capital Adequacy Ratio (CAR) measures a bank's ability to absorb losses and maintain financial stability.
- पूंजी पर्याप्तता अनुपात (CAR) बैंक की नुकसान सहने की क्षमता और वित्तीय स्थिरता को मापता है।
- Banking regulation in India is primarily governed by the RBI under the Banking Regulation Act, 1949.
- भारत में बैंकिंग विनियमन मुख्य रूप से RBI द्वारा बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के तहत किया जाता है।

---

**Ques: Who was appointed as the Chairman-cum-Managing Director (CMD) of General Insurance Corporation of India (GIC Re) in June 2026?**

**प्रश्न: जून 2026 में जनरल इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (GIC Re) के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक (CMD) के रूप में किसे नियुक्त किया गया?**

A) Dinesh Pant / दिनेश पंत

- B) Girija Subramanian / गिरिजा सुब्रमणियन  
C) Narayanan Ramaswamy / नारायणन रामास्वामी  
D) Hitesh Rameshchandra Joshi / हितेश रमेशचंद्र जोशी  
E) Debasish Panda / देबाशीष पांडा

**Answer: Option D**

---

### Explanation | व्याख्या:

- In June 2026, **Hitesh Rameshchandra Joshi** was appointed as the Chairman-cum-Managing Director (CMD) of the General Insurance Corporation of India (GIC Re).
- जून 2026 में **हितेश रमेशचंद्र जोशी** को जनरल इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (GIC Re) का अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक (CMD) नियुक्त किया गया।
- He succeeded **Narayanan Ramaswamy** in the position.
- उन्होंने इस पद पर **नारायणन रामास्वामी** का स्थान लिया।
- Along with this, **Dinesh Pant**, Managing Director of Life Insurance Corporation of India (LIC), was appointed as Whole-time Member (Actuary) at the Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI).
- इसके साथ ही भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) के प्रबंध निदेशक **दिनेश पंत** को भारतीय बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (IRDAI) में पूर्णकालिक सदस्य (एक्जुअरी) नियुक्त किया गया।
- **Girija Subramanian**, CMD of The New India Assurance Company Limited, was appointed as Whole-time Member (Distribution) at IRDAI.
- द न्यू इंडिया एश्योरेंस कंपनी लिमिटेड की CMD **गिरिजा सुब्रमणियन** को IRDAI में पूर्णकालिक सदस्य (वितरण) नियुक्त किया गया।
- Both Dinesh Pant and Girija Subramanian have been appointed for a tenure of **five years**.
- दिनेश पंत और गिरिजा सुब्रमणियन दोनों की नियुक्ति **पाँच वर्ष** की अवधि के लिए की गई है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- General Insurance Corporation of India Established – 1972
- जनरल इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (GIC Re) की स्थापना – 1972
- GIC Re Headquarters – Mumbai
- GIC Re मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- Insurance Regulatory and Development Authority of India Established – 1999
- भारतीय बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (IRDAI) की स्थापना – 1999
- IRDAI Headquarters – Hyderabad
- IRDAI मुख्यालय – हैदराबाद, तेलंगाना
- Life Insurance Corporation of India Established – 1956
- भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) की स्थापना – 1956
- The New India Assurance Company Limited Headquarters – Mumbai
- द न्यू इंडिया एश्योरेंस कंपनी लिमिटेड का मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र

---

**Ques: At which retail destination in France were Unified Payments Interface (UPI) services launched by India in June 2026?**

**प्रश्न: जून 2026 में भारत द्वारा फ्रांस के किस प्रमुख रिटेल केंद्र में यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) सेवाएं शुरू की गईं?**

- A) Le Bon Marché, Paris / ले बॉन मार्च, पेरिस
- B) Galeries Lafayette Nice Massena, Nice / गैलरीज़ लाफायेट नीस मैसेना, नीस
- C) Champs-Élysées Shopping District / शॉम्प्स-एलिसीज़ शॉपिंग जिला
- D) La Vallée Village, Paris / ला वैले विलेज, पेरिस
- E) Forum des Halles, Paris / फोरम देस हालेस, पेरिस

**Answer: Option B**

---

Explanation | व्याख्या:

- India launched **Unified Payments Interface (UPI)** services at **Galeries Lafayette Nice Massena** in Nice, France.
- भारत ने फ्रांस के नीस शहर स्थित **गैलरीज़ लाफायेट नीस मैसेना** में **यूनिफाइड पेमेंट्स**

## इंटरफेस (UPI) सेवाएं शुरू कीं।

- The launch was led by Union Minister Piyush Goyal.
- इस लॉन्च की अगुवाई केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने की।
- The initiative involved **NPCI International Payments Limited (NIPL)** and French payment service provider **Lyra Collect**.
- इस पहल में NPCI इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड (NIPL) और फ्रांस की भुगतान सेवा प्रदाता कंपनी Lyra Collect शामिल थीं।
- The launch further expands the global acceptance of India's digital payment ecosystem.
- यह पहल भारत की डिजिटल भुगतान प्रणाली की वैश्विक स्वीकार्यता को और मजबूत करती है।
- UPI services were earlier introduced at the **Eiffel Tower** in Paris, France, in 2024.
- इससे पहले वर्ष 2024 में फ्रांस के पेरिस स्थित **एफिल टॉवर** पर UPI सेवाएं शुरू की गई थीं।
- The Eiffel Tower launch marked the first deployment of UPI services in France.
- एफिल टॉवर पर शुरू की गई सेवा फ्रांस में UPI के प्रथम उपयोग का प्रतीक थी।
- Galeries Lafayette Nice Massena is one of the major retail destinations in Nice and offers products from more than 600 brands.
- गैलरीज़ लाफ़ायेट नीस मैसेना, नीस का एक प्रमुख रिटेल केंद्र है, जहां 600 से अधिक ब्रांड उपलब्ध हैं।

## Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- National Payments Corporation of India Established – 2008
- नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) की स्थापना – 2008
- UPI (Unified Payments Interface) was launched in India in 2016.
- यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) भारत में 2016 में लॉन्च किया गया था।
- Nice is located on the French Riviera along the Mediterranean coast.
- नीस फ्रांस के भूमध्यसागरीय तट पर स्थित फ्रेंच रिवेरा का प्रमुख शहर है।
- Eiffel Tower is one of the most famous landmarks in the world.
- एफिल टॉवर विश्व के सबसे प्रसिद्ध स्थलों में से एक है।
- France Capital – Paris

- फ्रांस की राजधानी – पेरिस
- Currency of France – Euro (€)
- फ्रांस की मुद्रा – यूरो (€)।

---

**Ques: How many new sector-specific indices were introduced by NSE Indices Limited in June 2026, taking its total number of sectoral indices to 34?**

**प्रश्न: जून 2026 में NSE Indices Limited ने कितने नए सेक्टर-विशिष्ट सूचकांक (Sectoral Indices) लॉन्च किए, जिससे कुल संख्या 34 हो गई?**

- A) 8
- B) 9
- C) 10
- D) 11
- E) 12

**Answer: Option D**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- In June 2026, **NSE Indices Limited**, the index services subsidiary of the National Stock Exchange (NSE), introduced **11 new sector-specific indices**.
- जून 2026 में नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) की इंडेक्स सेवा इकाई **NSE Indices Limited** ने **11 नए सेक्टर-विशिष्ट सूचकांक** लॉन्च किए।
- With this expansion, the total number of NSE sectoral indices increased to **34**.
- इस विस्तार के साथ NSE के सेक्टरल इंडेक्स की कुल संख्या **34** हो गई।
- The expanded index portfolio covers both traditional industries and emerging high-growth sectors of the economy.
- विस्तारित इंडेक्स पोर्टफोलियो में अर्थव्यवस्था के पारंपरिक उद्योगों के साथ-साथ उभरते और तेजी से बढ़ते क्षेत्रों को भी शामिल किया गया है।
- The newly launched indices cover sectors such as power, capital goods, telecommunications, construction, consumer services, retail, healthcare, and financial services.

- नए सूचकांकों में बिजली, पूंजीगत वस्तुएँ, दूरसंचार, निर्माण, उपभोक्ता सेवाएँ, रिटेल, स्वास्थ्य सेवा तथा वित्तीय सेवाओं जैसे क्षेत्रों को शामिल किया गया है।

The **11 newly launched indices** are:

लॉन्च किए गए **11 नए सूचकांक** हैं:

- Nifty Power / निफ्टी पावर
- Nifty Capital Goods / निफ्टी कैपिटल गुड्स
- Nifty Telecommunications / निफ्टी टेलीकम्युनिकेशंस
- Nifty Construction / निफ्टी कंस्ट्रक्शन
- Nifty Consumer Services / निफ्टी कंज्यूमर सर्विसेज
- Nifty Commercial & Transport Services / निफ्टी कमर्शियल एंड ट्रांसपोर्ट सर्विसेज
- Nifty Retail / निफ्टी रिटेल
- Nifty Hospitals / निफ्टी हॉस्पिटल्स
- Nifty NBFC / निफ्टी NBFC
- Nifty Housing Finance / निफ्टी हाउसिंग फाइनेंस
- Nifty Insurance / निफ्टी इंश्योरेंस

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- National Stock Exchange of India Established – 1992
  - नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) की स्थापना – 1992
  - NSE Headquarters – Mumbai
  - NSE मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
  - NSE Managing Director & CEO – Ashish Kumar Chauhan
  - NSE के प्रबंध निदेशक एवं CEO – आशीष कुमार चौहान
  - NIFTY 50 is the flagship benchmark index of the NSE.
  - निफ्टी 50, NSE का प्रमुख बेंचमार्क सूचकांक है।
-

**Ques: Which co-operative bank's licence was cancelled by the Reserve Bank of India (RBI) in June 2026 due to deteriorating financial conditions and non-compliance with regulatory requirements?**

**प्रश्न: जून 2026 में भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने खराब वित्तीय स्थिति और नियामकीय आवश्यकताओं के अनुपालन में विफलता के कारण किस सहकारी बैंक का लाइसेंस रद्द कर दिया?**

- A) Janata Sahakari Bank Ltd. / जनता सहकारी बैंक लिमिटेड
- B) Shree Mahalaxmi Urban Co-operative Credit Bank / श्री महालक्ष्मी अर्बन को-ऑपरेटिव क्रेडिट बैंक
- C) Saraswat Co-operative Bank / सारस्वत सहकारी बैंक
- D) Karnataka State Co-operative Bank / कर्नाटक राज्य सहकारी बैंक
- E) Shamrao Vithal Co-operative Bank / शामराव विठ्ठल सहकारी बैंक

**Answer: Option B**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India cancelled the licence of Shree Mahalaxmi Urban Co-operative Credit Bank, a Karnataka-based co-operative bank.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने कर्नाटक स्थित श्री महालक्ष्मी अर्बन को-ऑपरेटिव क्रेडिट बैंक का लाइसेंस रद्द कर दिया।
- RBI cited the bank's deteriorating financial condition and inability to comply with regulatory requirements as the primary reasons for the cancellation.
- RBI ने बैंक की खराब होती वित्तीय स्थिति तथा नियामकीय आवश्यकताओं का पालन करने में असमर्थता को लाइसेंस रद्द करने का प्रमुख कारण बताया।
- The bank is located in Gokak, in Belagavi district of Karnataka.
- यह बैंक कर्नाटक के बेलगावी जिले के गोकक में स्थित है।
- According to RBI, the bank did not have adequate capital and failed to comply with certain provisions of the Banking Regulation Act, 1949.
- RBI के अनुसार बैंक के पास पर्याप्त पूंजी नहीं थी और वह बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के कुछ प्रावधानों का पालन करने में विफल रहा।

- Continuing the bank's operations would have been detrimental to the interests of its depositors and the public.
- बैंक का संचालन जारी रखना जमाकर्ताओं और आम जनता के हितों के लिए हानिकारक हो सकता था।

---

**Ques: BITS Pilani and Axis Bank signed an agreement to establish a Rs 100 crore Industry Research, Technology and Innovation Park at which BITS campus?**

**प्रश्न: BITS पिलानी और एक्सिस बैंक ने 100 करोड़ रुपये के इंडस्ट्री रिसर्च, टेक्नोलॉजी एवं इनोवेशन पार्क की स्थापना के लिए BITS के किस परिसर में समझौता किया है?**

- A) Pilani Campus, Rajasthan / पिलानी परिसर, राजस्थान
- B) Goa Campus / गोवा परिसर
- C) Dubai Campus / दुबई परिसर
- D) Hyderabad Campus / हैदराबाद परिसर
- E) Mumbai Campus / मुंबई परिसर

**Answer: Option D**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- In June 2026, Birla Institute of Technology and Science Pilani and Axis Bank signed an agreement to establish the **Axis Bank-BITS Industry Research, Technology and Innovation Park**.
- जून 2026 में BITS पिलानी और एक्सिस बैंक ने Axis Bank-BITS Industry Research, Technology and Innovation Park की स्थापना हेतु एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- The Innovation Park will be established at the BITS Pilani Hyderabad Campus in Hyderabad.
- यह इनोवेशन पार्क हैदराबाद स्थित BITS पिलानी परिसर में स्थापित किया जाएगा।
- The project is supported by a **Rs 100 crore Corporate Social Responsibility (CSR) grant** from Axis Bank.

- इस परियोजना को एक्सिस बैंक द्वारा 100 करोड़ रुपये की CSR अनुदान राशि से समर्थन दिया गया है।

- The initiative aims to strengthen India's **innovation, deep-tech and translational research ecosystem** through structured industry-academia collaboration.

- इस पहल का उद्देश्य उद्योग और अकादमिक जगत के सहयोग के माध्यम से भारत के नवाचार, डीप-टेक और ट्रांसलेशनल रिसर्च इकोसिस्टम को मजबूत बनाना है।

About the Rs 100 Crore Innovation Park | 100 करोड़ रुपये के इनोवेशन पार्क के बारे में

- The park will focus on **Life Sciences, Biopharma, Healthcare, Medical Devices, and Deep-Tech Innovation.**

- यह पार्क लाइफ साइंसेज, बायोफार्मा, हेल्थकेयर, मेडिकल डिवाइसेज़ और डीप-टेक इनोवेशन पर केंद्रित होगा।

- It will promote research-driven solutions with significant societal impact.

- यह समाजोपयोगी अनुसंधान आधारित समाधानों को बढ़ावा देगा।

- The facility will be spread across approximately **1.2 lakh square feet.**

- यह सुविधा लगभग **1.2 लाख वर्ग फुट** क्षेत्र में विकसित की जाएगी।

- The park will include **laboratories, incubation centres, and shared research facilities** to support researchers, startups, and MSMEs.

- इसमें प्रयोगशालाएँ, इन्क्यूबेशन केंद्र और साझा अनुसंधान सुविधाएँ स्थापित की जाएँगी, जो शोधकर्ताओं, स्टार्टअप्स और MSMEs को सहयोग प्रदान करेंगी।

- The initiative will facilitate **technology transfer, Intellectual Property (IP) management, product development, and commercialization of innovations.**

- यह पहल प्रौद्योगिकी हस्तांतरण, बौद्धिक संपदा (IP) प्रबंधन, उत्पाद विकास और नवाचारों के व्यावसायीकरण को बढ़ावा देगी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Birla Institute of Technology and Science Pilani Established – 1964

- BITS पिलानी की स्थापना – 1964

- BITS Pilani Main Campus – Pilani

- BITS पिलानी का मुख्य परिसर – पिलानी, राजस्थान

- Axis Bank Established – 1993

- एक्सिस बैंक की स्थापना – 1993

- Axis Bank Headquarters – Mumbai
  - एक्सिस बैंक का मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
  - Telangana Capital – Hyderabad
  - तेलंगाना की राजधानी – हैदराबाद।
- 

**Ques: Which national industry platform was launched in June 2026 to strengthen India's Anti-Money Laundering (AML) and Combating the Financing of Terrorism (CFT) framework?**

**प्रश्न: जून 2026 में भारत के एंटी-मनी लॉन्ड्रिंग (AML) और आतंकवाद के वित्तपोषण की रोकथाम (CFT) ढांचे को मजबूत करने हेतु कौन-सा राष्ट्रीय उद्योग मंच लॉन्च किया गया?**

- A) ARIFAC / ARIFAC
- B) AMLNET India / AMLNET इंडिया
- C) FINSEC India / FINSEC इंडिया
- D) SAFE Banking Forum / SAFE बैंकिंग फोरम
- E) National AML Council / नेशनल AML काउंसिल

**Answer: Option A**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- India's financial sector launched the Alliance of Reporting Entities in AML/CFT (ARIFAC) to strengthen the country's Anti-Money Laundering (AML) and Combating the Financing of Terrorism (CFT) ecosystem.
- भारत के वित्तीय क्षेत्र ने Alliance of Reporting Entities in AML/CFT (ARIFAC) लॉन्च किया, जिसका उद्देश्य देश के एंटी-मनी लॉन्ड्रिंग (AML) और आतंकवाद के वित्तपोषण की रोकथाम (CFT) ढांचे को मजबूत करना है।
- The initiative was launched amid rising concerns over financial crimes, cyber frauds, and emerging digital financial risks.
- यह पहल बढ़ते वित्तीय अपराधों, साइबर धोखाधड़ी और उभरते डिजिटल वित्तीय

जोखिमों के मद्देनजर शुरू की गई है।

- The secretariat of ARIFAC is managed by the Payments Council of India and the Fintech Convergence Council.
- ARIFAC का सचिवालय पेमेंट्स काउंसिल ऑफ इंडिया (PCI) और फिनटेक कन्वर्जेंस काउंसिल (FCC) द्वारा संचालित किया जाएगा।
- The Financial Intelligence Unit-India will participate in the platform as an observer.
- फाइनेंशियल इंटेलिजेंस यूनिट-इंडिया (FIU-IND) इस पहल में पर्यवेक्षक (Observer) के रूप में भाग लेगी।
- ARIFAC will focus on training, certification, workshops, and continuous learning programmes to enhance AML/CFT awareness and capabilities.
- ARIFAC का मुख्य फोकस प्रशिक्षण, प्रमाणन, कार्यशालाओं और सतत शिक्षण कार्यक्रमों के माध्यम से AML/CFT क्षमता और जागरूकता बढ़ाना है।
- Its membership includes reporting entities regulated under the Prevention of Money Laundering Act (PMLA).
- इसकी सदस्यता में धन शोधन निवारण अधिनियम (PMLA) के तहत विनियमित रिपोर्टिंग संस्थाएँ शामिल हैं।
- Members include banks, NBFCs, payment system operators, securities market intermediaries, insurance companies, Virtual Digital Asset (VDA) service providers, and other reporting entities.
- सदस्यों में बैंक, NBFC, भुगतान प्रणाली संचालक, प्रतिभूति बाजार मध्यस्थ, बीमा कंपनियाँ, वर्चुअल डिजिटल एसेट (VDA) सेवा प्रदाता तथा अन्य रिपोर्टिंग संस्थाएँ शामिल हैं।
- The platform emphasizes transaction monitoring, Suspicious Transaction Reporting (STR), sanctions screening, mule account detection, and mitigation of risks arising from digital banking, cross-border crimes, and VDAs.
- यह मंच ट्रांजैक्शन मॉनिटरिंग, संदिग्ध लेनदेन रिपोर्टिंग (STR), प्रतिबंध स्क्रीनिंग, म्यूल अकाउंट पहचान तथा डिजिटल बैंकिंग, सीमा-पार अपराधों और VDA से जुड़े जोखिमों के प्रबंधन पर विशेष जोर देता है।
- Financial Intelligence Unit-India was established in 2004. FIU-IND functions under the Department of Revenue, Ministry of Finance.
- फाइनेंशियल इंटेलिजेंस यूनिट-इंडिया (FIU-IND) की स्थापना 2004 में हुई थी। FIU-IND वित्त मंत्रालय के राजस्व विभाग के अंतर्गत कार्य करती है।

---

**Ques: RBI has exempted banks from maintaining CRR and SLR on fresh Non-Resident External (NRE) Term Deposits of what minimum maturity period?**

**प्रश्न: RBI ने बैंकों को ताज़ा अनिवासी बाह्य (NRE) सावधि जमा (Term Deposits) पर CRR और SLR बनाए रखने से छूट दी है, बशर्ते उनकी न्यूनतम परिपक्वता अवधि कितनी हो?**

- A) 1 year or more / 1 वर्ष या अधिक
- B) 2 years or more / 2 वर्ष या अधिक
- C) 3 years or more / 3 वर्ष या अधिक
- D) 5 years or more / 5 वर्ष या अधिक
- E) 10 years or more / 10 वर्ष या अधिक

**Answer: Option C**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India has exempted banks from maintaining **Cash Reserve Ratio (CRR)** and **Statutory Liquidity Ratio (SLR)** on fresh **Non-Resident External (NRE) Term Deposits** with a maturity of **3 years or more**.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बैंकों को 3 वर्ष या उससे अधिक अवधि वाली नई अनिवासी बाह्य (NRE) सावधि जमा पर नकद आरक्षित अनुपात (CRR) और वैधानिक तरलता अनुपात (SLR) बनाए रखने से छूट दी है।
- The measure aims to attract **foreign capital inflows** and increase the availability of **foreign currency resources** with banks.
- इस कदम का उद्देश्य विदेशी पूंजी प्रवाह को आकर्षित करना तथा बैंकों के पास उपलब्ध विदेशी मुद्रा संसाधनों को बढ़ाना है।
- The exemption will be available for deposits mobilised between **19 June 2026** and **30 September 2026**.
- यह छूट 19 जून 2026 से 30 सितंबर 2026 के बीच जुटाई गई जमाओं पर लागू होगी।
- RBI had earlier announced a similar exemption for fresh **Foreign Currency Non-Resident (Bank) [FCNR(B)] deposits** with maturities of **3 to 5 years**.

- RBI इससे पहले 3 से 5 वर्ष की अवधि वाली नई **Foreign Currency Non-Resident (Bank) [FCNR(B)] जमा** पर भी CRR और SLR से छूट दे चुका है।

About NRE Deposits | NRE जमा के बारे में

- NRE (Non-Resident External) accounts allow Non-Resident Indians (NRIs) to deposit their foreign earnings in India.
- NRE (अनिवासी बाह्य) खाते NRI को अपनी विदेशी आय भारत में जमा करने की सुविधा प्रदान करते हैं।
- Deposits are maintained in **Indian Rupees (INR)** and both principal and interest are fully repatriable.
- ये जमा **भारतीय रुपये (INR)** में रखी जाती हैं तथा मूलधन और ब्याज दोनों पूरी तरह प्रत्यावर्तनीय (Repatriable) होते हैं।

About CRR and SLR | CRR एवं SLR के बारे में

- **Cash Reserve Ratio (CRR)** is the percentage of a bank's total deposits that must be maintained with RBI as cash reserves.
- **नकद आरक्षित अनुपात (CRR)** वह प्रतिशत है जिसे बैंकों को अपनी कुल जमाओं में से नकद के रूप में RBI के पास रखना होता है।
- **Statutory Liquidity Ratio (SLR)** is the percentage of deposits that banks must maintain in liquid assets such as cash, gold, or approved securities.
- **वैधानिक तरलता अनुपात (SLR)** वह प्रतिशत है जिसे बैंकों को नकद, स्वर्ण या अनुमोदित प्रतिभूतियों जैसे तरल परिसंपत्तियों में रखना होता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Reserve Bank of India Established – 1935
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) की स्थापना – 1935
- RBI Headquarters – Mumbai
- RBI मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र।
- RBI Nationalised – 1949
- RBI का राष्ट्रीयकरण – 1949
- RBI Governor – Sanjay Malhotra

- RBI गवर्नर – संजय मल्होत्रा।
- NRE and FCNR(B) accounts are popular banking instruments for attracting overseas deposits from NRIs.
- NRE और FCNR(B) खाते NRI से विदेशी जमा आकर्षित करने के प्रमुख बैंकिंग साधन हैं।

---

**Ques: After how many consecutive days of inactivity will PhonePe levy a wallet inactivity maintenance fee?**

**प्रश्न: लगातार कितने दिनों तक निष्क्रिय रहने पर PhonePe वॉलेट निष्क्रियता रखरखाव शुल्क लगाएगा?**

- A) 180 Days / 180 दिन
- B) 270 Days / 270 दिन
- C) 365 Days / 365 दिन
- D) 540 Days / 540 दिन
- E) 730 Days / 730 दिन

**Answer: Option C**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- PhonePe has announced a quarterly wallet inactivity maintenance fee of ₹100 (including GST) for inactive wallets.
- फोनपे ने निष्क्रिय वॉलेट्स के लिए ₹100 (GST सहित) का त्रैमासिक वॉलेट निष्क्रियता रखरखाव शुल्क लागू किया है।
- The fee will apply to wallets that have had no financial transactions for 365 consecutive days.
- यह शुल्क उन वॉलेट्स पर लागू होगा जिनमें लगातार 365 दिनों तक कोई वित्तीय लेनदेन नहीं हुआ है।
- The charge applies only to PhonePe Wallet balances and does not affect UPI-linked bank accounts.

- यह शुल्क केवल फोनपे वॉलेट बैलेंस पर लागू होगा और UPI से जुड़े बैंक खातों को प्रभावित नहीं करेगा।
- Users will receive a 15-day prior notification before any fee is deducted from their wallet.
- वॉलेट से शुल्क काटने से पहले उपयोगकर्ताओं को 15 दिन पूर्व सूचना दी जाएगी।
- Wallets with less than ₹100 balance will be charged only up to the available balance, and no negative balance will be created.
- ₹100 से कम बैलेंस वाले वॉलेट्स से केवल उपलब्ध राशि ही काटी जाएगी तथा कोई नकारात्मक बैलेंस नहीं बनेगा।
- Users can avoid the fee by activating the wallet, adding funds, or withdrawing money during the notice period.
- उपयोगकर्ता नोटिस अवधि के दौरान वॉलेट सक्रिय करके, धनराशि जोड़कर या निकालकर इस शुल्क से बच सकते हैं।
- PhonePe clarified that users do not need to upgrade minimum KYC wallets to full KYC wallets for reactivation.
- फोनपे ने स्पष्ट किया कि वॉलेट पुनः सक्रिय करने के लिए न्यूनतम KYC वॉलेट को पूर्ण KYC वॉलेट में अपग्रेड करना आवश्यक नहीं है।

Static Part :-

- PhonePe Founded – 2015
- फोनपे की स्थापना – 2015
- PhonePe Headquarters – Bengaluru, Karnataka
- फोनपे मुख्यालय – बैंगलुरु, कर्नाटक
- PhonePe CEO – Sameer Nigam
- फोनपे के CEO – समीर निगम
- NPCI Established – 2008
- NPCI की स्थापना – 2008
- UPI Launched – 2016
- UPI की शुरुआत – 2016

---

**Ques: What interest rate has been retained on Employees' Provident Fund (EPF) deposits for FY 2025-26?**

**प्रश्न: वित्त वर्ष 2025-26 के लिए कर्मचारी भविष्य निधि (EPF) जमा पर कितनी ब्याज दर बरकरार रखी गई है?**

- A) 8.00%
- B) 8.10%
- C) 8.15%
- D) 8.25%
- E) 8.50%

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Government has retained the **EPF interest rate at 8.25% for FY 2025-26**.
- सरकार ने वित्त वर्ष 2025-26 के लिए ईपीएफ पर ब्याज दर 8.25% बरकरार रखी है।
- The interest amount is expected to be credited to the accounts of **more than 7 crore EPFO subscribers**.
- यह ब्याज राशि 7 करोड़ से अधिक ईपीएफओ सदस्यों के खातों में जमा की जाएगी।
- The Finance Ministry approved EPFO's proposal to maintain the interest rate despite global economic uncertainties.
- वित्त मंत्रालय ने वैश्विक आर्थिक अनिश्चितताओं के बावजूद ब्याज दर को बनाए रखने के ईपीएफओ के प्रस्ताव को मंजूरी दी।
- The recommendation was approved by the **Central Board of Trustees (CBT)** chaired by Labour Minister **Mansukh Mandaviya**.
- इस सिफारिश को श्रम मंत्री **मनसुख मांडविया** की अध्यक्षता वाले **केंद्रीय न्यासी बोर्ड (CBT)** ने मंजूरी दी।
- This is the **third consecutive financial year** in which the EPF interest rate has remained unchanged at **8.25%**.
- यह लगातार तीसरा वित्तीय वर्ष है जिसमें ईपीएफ ब्याज दर 8.25% पर स्थिर बनी हुई है।
- EPFO increased the interest rate from **8.15% in FY24 to 8.25%** and has continued the same rate thereafter.
- ईपीएफओ ने **FY24 में ब्याज दर 8.15% से बढ़ाकर 8.25%** की थी और उसके बाद इसे बरकरार रखा गया है।

- A formal notification regarding interest disbursement is expected to be issued soon.
- ब्याज वितरण के लिए औपचारिक अधिसूचना जल्द जारी किए जाने की संभावना है।

### Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- EPFO Established – 1952
- ईपीएफओ की स्थापना – 1952
- EPFO Headquarters – New Delhi
- ईपीएफओ मुख्यालय – नई दिल्ली
- Union Labour & Employment Minister – Mansukh Mandaviya
- केंद्रीय श्रम एवं रोजगार मंत्री – मनसुख मांडविया

---

**Ques: Who has been appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer (MD & CEO) of UCO Bank on an additional charge basis?**

**प्रश्न: यूको बैंक के प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (MD & CEO) के रूप में अतिरिक्त प्रभार पर किसे नियुक्त किया गया है?**

- A) Ashwani Kumar / अश्विनी कुमार
- B) Rajendra Kumar Saboo / राजेंद्र कुमार साबू
- C) Atul Kumar Goel / अतुल कुमार गोयल
- D) Debadatta Chand / देबदत्त चंद
- E) Challa Sreenivasulu Setty / चला श्रीनिवासुलु शेट्टी

**Answer: Option B**

---

### Explanation | व्याख्या:

- **Rajendra Kumar Saboo**, Executive Director of UCO Bank, has been appointed as the **Managing Director and Chief Executive Officer (MD & CEO)** of the bank.
- यूको बैंक के कार्यकारी निदेशक राजेंद्र कुमार साबू को बैंक का प्रबंध निदेशक एवं मुख्य

कार्यकारी अधिकारी (MD & CEO) नियुक्त किया गया है।

- He has succeeded Ashwani Kumar.
- उन्होंने अश्विनी कुमार का स्थान लिया है।
- Saboo will hold the **additional charge** of MD & CEO until **31 August 2026**, or until a regular incumbent is appointed, or until further orders, whichever is earlier.
- साबू 31 अगस्त 2026 तक अथवा नियमित नियुक्ति होने तक या अगले आदेश तक (जो भी पहले हो) इस पद का अतिरिक्त प्रभार संभालेंगे।
- The appointment ensures continuity in the leadership and management of the bank.
- यह नियुक्ति बैंक के नेतृत्व एवं प्रबंधन में निरंतरता सुनिश्चित करेगी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- UCO Bank Established – 1943
- यूको बैंक की स्थापना – 1943
- Headquarters – Kolkata
- मुख्यालय – कोलकाता, पश्चिम बंगाल
- Tagline – “Honours Your Trust”
- टैगलाइन – “Honours Your Trust”

---

**Ques: How much financing has the World Bank approved to support India's reform plan?**

**प्रश्न: भारत की सुधार योजना को समर्थन देने के लिए विश्व बैंक ने कितनी वित्तीय सहायता को मंजूरी दी है?**

- A) \$500 Million / 500 मिलियन डॉलर
- B) \$1 Billion / 1 बिलियन डॉलर
- C) \$1.5 Billion / 1.5 बिलियन डॉलर
- D) \$2 Billion / 2 बिलियन डॉलर
- E) \$2.5 Billion / 2.5 बिलियन डॉलर

**Answer: Option C**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- The World Bank has approved **\$1.5 billion financing** for India to support structural economic reforms.
- विश्व बैंक ने भारत में संरचनात्मक आर्थिक सुधारों को समर्थन देने के लिए **1.5 बिलियन डॉलर** की वित्तीय सहायता को मंजूरी दी है।
- The funding aims to boost **private sector-led job creation** and accelerate economic growth.
- यह वित्तपोषण **निजी क्षेत्र के नेतृत्व में रोजगार सृजन** और आर्थिक विकास को बढ़ावा देने के उद्देश्य से दिया गया है।
- The assistance is being provided under the **Development Policy Financing (DPF) Operation**.
- यह सहायता **डेवलपमेंट पॉलिसी फाइनेंसिंग (DPF) ऑपरेशन** के तहत प्रदान की जा रही है।
- The programme is expected to help create employment opportunities for around **11 million youth entering the labour market annually** over the next two decades.
- यह कार्यक्रम अगले दो दशकों तक हर वर्ष श्रम बाजार में प्रवेश करने वाले लगभग **11 मिलियन युवाओं** के लिए रोजगार अवसर सृजित करने में सहायक होगा।
- The reform package builds on measures such as **tax simplification, trade integration and regulatory reforms**.
- यह सुधार पैकेज **कर सरलीकरण, व्यापार एकीकरण और नियामकीय सुधारों** जैसे उपायों पर आधारित है।
- The initiative seeks to improve **ease of living and ease of doing business** in India.
- इस पहल का उद्देश्य भारत में **जीवनयापन और व्यवसाय करने की सुगमता** को बेहतर बनाना है।
- The financing will help India address current and future development financing requirements.
- यह वित्तपोषण भारत को वर्तमान और भविष्य की विकास संबंधी वित्तीय आवश्यकताओं को पूरा करने में सहायता करेगा।

## Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- World Bank Established – 1944
- विश्व बैंक की स्थापना – 1944
- Headquarters – Washington, D.C., USA
- मुख्यालय – वॉशिंगटन डी.सी., अमेरिका
- President – Ajay Banga
- अध्यक्ष – अजय बंगा
- India Joined World Bank – 1945
- भारत विश्व बैंक का सदस्य बना – 1945

---

**Ques: What is the name of India's first Saatvik index launched by BSE?**

**प्रश्न: BSE द्वारा लॉन्च किए गए भारत के पहले सात्विक (Saatvik) इंडेक्स का नाम क्या है?**

- A) BSE ESG 100 / बीएसई ईएसजी 100
- B) BSE Ethical 100 / बीएसई एथिकल 100
- C) BSE Green 100 / बीएसई ग्रीन 100
- D) BSE Saatvik 100 / बीएसई सात्विक 100
- E) BSE Sustainability Index / बीएसई सस्टेनेबिलिटी इंडेक्स

**Answer: Option D**

---

## Explanation | व्याख्या:

- Bombay Stock Exchange announced the launch of India's first Saatvik Index, namely the BSE Saatvik 100.
- बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (BSE) ने भारत के पहले सात्विक इंडेक्स BSE Saatvik 100 के लॉन्च की घोषणा की।
- The index tracks 100 companies selected from the broader BSE 500 Index based on defined Saatvik principles.

- यह इंडेक्स BSE 500 से चयनित 100 कंपनियों को सात्विक सिद्धांतों के आधार पर ट्रैक करता है।
- The term "Saatvik" signifies purity, responsibility, and ethical conduct.
- "सात्विक" शब्द का अर्थ पवित्रता, जिम्मेदारी और नैतिक आचरण है।
- The launch comes amid growing interest in Environmental, Social and Governance (ESG) investing.
- यह लॉन्च पर्यावरण, सामाजिक और शासन (ESG) आधारित निवेश में बढ़ती रुचि के बीच किया गया है।
- ESG investing focuses on companies that not only generate profits but also contribute positively to society and the environment.
- ESG निवेश उन कंपनियों पर केंद्रित होता है जो लाभ कमाने के साथ-साथ समाज और पर्यावरण में सकारात्मक योगदान देती हैं।
- The BSE Saatvik 100 has a base value of 1,000, and its first value date is 20 June 2005.
- BSE Saatvik 100 का आधार मूल्य 1,000 रखा गया है तथा इसकी पहली वैल्यू तिथि 20 जून 2005 है।
- The index will be reconstituted twice every year, in June and December.
- इस इंडेक्स का पुनर्गठन वर्ष में दो बार, जून और दिसंबर में किया जाएगा।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Bombay Stock Exchange Established – 1875
- BSE की स्थापना – 1875
- Headquarters – Mumbai
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- MD & CEO – Sundararaman Ramamurthy
- एमडी एवं सीईओ – सुंदररमन राममूर्ति

---

**Ques: From which date will the Reserve Bank of India's revised Kisan Credit Card (KCC) framework come into effect?**

**प्रश्न: भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) का संशोधित किसान क्रेडिट कार्ड (KCC) ढांचा किस तिथि से लागू होगा?**

- A) 1 July 2026 / 1 जुलाई 2026
- B) 1 October 2026 / 1 अक्टूबर 2026
- C) 1 January 2027 / 1 जनवरी 2027
- D) 1 April 2027 / 1 अप्रैल 2027
- E) 1 January 2026 / 1 जनवरी 2026

**Answer: Option C**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India has issued the final revised Kisan Credit Card (KCC) Framework.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने संशोधित किसान क्रेडिट कार्ड (KCC) ढांचा जारी किया है।
- The revised directions will come into effect from 1 January 2027, following public consultations on the draft directions released in February 2026.
- संशोधित निर्देश 1 जनवरी 2027 से लागू होंगे। इससे पहले फरवरी 2026 में जारी मसौदा निर्देशों पर सार्वजनिक परामर्श किया गया था।
- The Kisan Credit Card (KCC) Scheme provides short-term credit to farmers and borrowers engaged in agriculture and allied activities.
- किसान क्रेडिट कार्ड (KCC) योजना किसानों तथा कृषि एवं संबद्ध गतिविधियों से जुड़े उधारकर्ताओं को अल्पकालिक ऋण उपलब्ध कराती है।
- The revised framework standardises crop seasons at 12 months for short-duration crops and 18 months for long-duration crops.
- संशोधित ढांचे में फसल अवधि को अल्पावधि फसलों के लिए 12 माह तथा दीर्घावधि फसलों के लिए 18 माह निर्धारित किया गया है।
- Banks will continue to waive collateral security and margin requirements for agricultural loans, including allied activities, up to ₹2 lakh per borrower.
- बैंक कृषि एवं संबद्ध गतिविधियों के लिए ₹2 लाख तक के ऋण पर जमानत (Collateral) और मार्जिन आवश्यकताओं में छूट जारी रखेंगे।
- For KCC loans above ₹2 lakh, banks will determine collateral and margin requirements as per their credit policies and RBI guidelines.
- ₹2 लाख से अधिक के KCC ऋणों के लिए जमानत एवं मार्जिन की शर्तें बैंक अपनी ऋण

नीति और RBI दिशानिर्देशों के अनुसार तय करेंगे।

- RBI has provided additional relief for KCC loans secured through hypothecation of crops or stock and backed by recovery tie-up arrangements.
- RBI ने फसल या स्टॉक के हाइपोथिकेशन (Hypothecation) तथा रिकवरी व्यवस्था से समर्थित KCC ऋणों के लिए अतिरिक्त राहत प्रदान की है।
- In such cases, banks may waive collateral security requirements for loans up to ₹3 lakh.
- ऐसे मामलों में बैंक ₹3 लाख तक के ऋणों पर जमानत की आवश्यकता में छूट दे सकते हैं।
- Marginal farmers holding up to one hectare of land will be eligible for a Flexi Credit Card (Flexi CC) limit ranging from ₹10,000 to ₹50,000, based on bank assessment and not linked to land value.
- एक हेक्टेयर तक भूमि रखने वाले सीमांत किसान बैंक के आकलन के आधार पर ₹10,000 से ₹50,000 तक की फ्लेक्सि क्रेडिट सीमा (Flexi CC) के पात्र होंगे, जो भूमि के मूल्य से नहीं जुड़ी होगी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Kisan Credit Card (KCC) Scheme Launch Year – 1998
- किसान क्रेडिट कार्ड (KCC) योजना प्रारंभ – 1998
- Implemented By – Banks, Cooperative Banks and Regional Rural Banks (RRBs)
- क्रियान्वयन – बैंक, सहकारी बैंक एवं क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक (RRBs)
- Primary Objective of KCC – Timely and adequate credit support for agriculture and allied activities.
- KCC का मुख्य उद्देश्य – कृषि एवं संबद्ध गतिविधियों हेतु समय पर और पर्याप्त ऋण सहायता प्रदान करना।

---

**Ques : What is the name of the new advertisement framework proposed by SEBI for market stakeholders?**

**प्रश्न: SEBI द्वारा बाजार हितधारकों के लिए प्रस्तावित नए विज्ञापन ढांचे का नाम क्या है?**

- A. Unified Marketing Framework (UMF) / यूनिफाइड मार्केटिंग फ्रेमवर्क (UMF)
- B. Common Advertisement Code (CAC) / कॉमन एडवर्टाईजमेंट कोड (CAC)
- C. Securities Promotion Code (SPC) / सिक्योरिटीज प्रमोशन कोड (SPC)
- D. Market Advertisement Framework (MAF) / मार्केट एडवर्टाईजमेंट फ्रेमवर्क (MAF)
- E. Investor Communication Code (ICC) / इन्वेस्टर कम्युनिकेशन कोड (ICC)

**Answer: Option B**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has proposed a Common Advertisement Code (CAC).
- भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड (SEBI) ने कॉमन एडवर्टाईजमेंट कोड (CAC) का प्रस्ताव रखा है।
- The CAC aims to replace multiple separate advertising regulations with a single unified framework.
- CAC का उद्देश्य विभिन्न विज्ञापन नियमों को हटाकर एक एकीकृत ढांचा स्थापित करना है।
- The code will apply to all SEBI-regulated market intermediaries and stakeholders.
- यह कोड SEBI द्वारा विनियमित सभी बाजार मध्यस्थों एवं हितधारकों पर लागू होगा।
- Entities covered include stock brokers, mutual funds, portfolio managers, investment advisers, and research analysts.
- इसके अंतर्गत स्टॉक ब्रोकर, म्यूचुअल फंड, पोर्टफोलियो मैनेजर, निवेश सलाहकार तथा रिसर्च एनालिस्ट शामिल होंगे।
- The proposal seeks to simplify advertisement regulations and improve consistency across the securities market.
- इस प्रस्ताव का उद्देश्य विज्ञापन नियमों को सरल बनाना और प्रतिभूति बाजार में एकरूपता लाना है।
- SEBI has proposed allowing celebrity endorsements subject to prescribed conditions and mandatory disclosures.
- SEBI ने निर्धारित शर्तों एवं आवश्यक डिस्क्लेमर के साथ सेलिब्रिटी एंडोर्समेंट की

अनुमति देने का प्रस्ताव दिया है।

- The new framework is expected to reduce compliance costs, particularly for smaller market entities.
- नए ढांचे से विशेष रूप से छोटे बाजार प्रतिभागियों की अनुपालन लागत कम होने की उम्मीद है।
- The changes will be implemented through amendments to SEBI (Intermediaries) Regulations, 2008.
- इन परिवर्तनों को SEBI (Intermediaries) Regulations, 2008 में संशोधन के माध्यम से लागू किया जाएगा।

Important Terms | महत्वपूर्ण शब्द:

- CAC – Common Advertisement Code
- CAC – कॉमन एडवर्टाइजमेंट कोड
- SEBI – Securities and Exchange Board of India
- SEBI – भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड
- Mutual Fund – Professionally managed investment fund
- म्यूचुअल फंड – व्यावसायिक रूप से प्रबंधित निवेश कोष
- Portfolio Manager – Client investments managed professionally
- पोर्टफोलियो मैनेजर – पेशेवर निवेश प्रबंधक
- Research Analyst – Provides investment research and recommendations
- रिसर्च एनालिस्ट – निवेश अनुसंधान एवं सलाह प्रदान करने वाला विशेषज्ञ

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- SEBI Headquarters – Mumbai
- SEBI मुख्यालय – मुंबई
- SEBI Chairman – Tuhin Kanta Pandey
- SEBI के अध्यक्ष – तुहिन कांत पांडे
- SEBI Established – 12 April 1988
- SEBI की स्थापना – 12 अप्रैल 1988
- Statutory Status Granted – 30 January 1992
- वैधानिक दर्जा प्राप्त – 30 जनवरी 1992
- Ministry Concerned – Ministry of Finance

- संबंधित मंत्रालय – वित्त मंत्रालय
- India's First Stock Exchange – Bombay Stock Exchange (BSE)
- भारत का पहला स्टॉक एक्सचेंज – बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (BSE)

---

**Ques: Who has been appointed as the Chairperson of the Working Group on Artificial Intelligence (WG-AI) formed by IRDAI?**

**प्रश्न: IRDAI द्वारा गठित कृत्रिम बुद्धिमत्ता (Artificial Intelligence) कार्य समूह (WG-AI) का अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?**

- A) Ajay Seth / अजय सेठ
- B) Deepak Gaikwad / दीपक गायकवाड़
- C) Prof. Sandeep K. Shukla / प्रो. संदीप के. शुक्ला
- D) Rajesh Kumar / राजेश कुमार
- E) T. Rabi Sankar / टी. रबी शंकर

**Answer: Option C**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- The Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) has constituted a Working Group on Artificial Intelligence (WG-AI).
- भारतीय बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (IRDAI) ने कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) पर एक कार्य समूह (WG-AI) का गठन किया है।
- The Working Group consists of 7 members.
- इस कार्य समूह में कुल 7 सदस्य शामिल हैं।
- The group is chaired by Prof. Sandeep K. Shukla, Director of the International Institute of Information Technology (IIIT), Hyderabad.
- इस समूह की अध्यक्षता इंटरनेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ इन्फॉर्मेशन टेक्नोलॉजी (IIIT), हैदराबाद के निदेशक प्रो. संदीप के. शुक्ला कर रहे हैं।
- Deepak Gaikwad, General Manager (GM) and Chief Information Security Officer (CISO) of IRDAI, has been appointed as the Member-Convener of the

group.

- IRDAI के महाप्रबंधक (GM) एवं मुख्य सूचना सुरक्षा अधिकारी (CISO) दीपक गायकवाड़ को समूह का सदस्य-संयोजक नियुक्त किया गया है।
- The objective of WG-AI is to guide regulated entities in the insurance sector regarding the adoption, governance and oversight of Artificial Intelligence technologies.
- WG-AI का उद्देश्य बीमा क्षेत्र की विनियमित संस्थाओं को AI तकनीकों के अपनाने, शासन (Governance) और निगरानी (Oversight) के संबंध में मार्गदर्शन प्रदान करना है।
- The Working Group has been directed to submit its recommendations to the Member (Finance & Investment) of IRDAI within three months from its formation.
- कार्य समूह को गठन की तिथि से तीन माह के भीतर IRDAI के सदस्य (वित्त एवं निवेश) को अपनी सिफारिशें प्रस्तुत करने का निर्देश दिया गया है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Insurance Regulatory and Development Authority of India Established – 1999
- भारतीय बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (IRDAI) की स्थापना – 1999
- IRDAI Headquarters – Hyderabad, Telangana
- IRDAI मुख्यालय – हैदराबाद, तेलंगाना
- IRDAI Chairperson – Ajay Seth
- IRDAI के अध्यक्ष – अजय सेठ
- International Institute of Information Technology Hyderabad Established – 1998
- इंटरनेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ इन्फॉर्मेशन टेक्नोलॉजी, हैदराबाद (IIIT-H) की स्थापना – 1998
- IIIT Hyderabad Location – Hyderabad, Telangana
- IIIT हैदराबाद का स्थान – हैदराबाद, तेलंगाना

---

**Ques: Recently, RBI permitted banks to extend loans and issue SBLCs against which type of deposits?**

**प्रश्न: हाल ही में RBI ने बैंकों को किस प्रकार की जमा राशि के विरुद्ध ऋण देने एवं SBLC**

## जारी करने की अनुमति दी है?

- A) NRE Deposits (NRE जमा)
- B) NRO Deposits (NRO जमा)
- C) FCNR(B) Deposits (FCNR(B) जमा)
- D) Recurring Deposits (आवर्ती जमा)
- E) Current Account Deposits (चालू खाता जमा)

**Answer: Option C**

---

### Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has permitted Indian banks, including their overseas branches, to extend loans against FCNR(B) deposits.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने भारतीय बैंकों तथा उनकी विदेशी शाखाओं को FCNR(B) जमा के विरुद्ध ऋण देने की अनुमति दी है।
- Banks can provide loans to Non-Resident Indian (NRI) account holders against their FCNR(B) deposits.
- बैंक FCNR(B) जमा के आधार पर अनिवासी भारतीय (NRI) खाताधारकों को ऋण प्रदान कर सकेंगे।
- Banks are also allowed to issue Standby Letters of Credit (SBLC) in favour of overseas lenders.
- बैंकों को विदेशी ऋणदाताओं के पक्ष में स्टैंडबाय लेटर ऑफ क्रेडिट (SBLC) जारी करने की भी अनुमति दी गई है।
- The facility applies to FCNR(B) deposits mobilized under RBI's new swap facility.
- यह सुविधा RBI की नई स्वैप सुविधा के तहत जुटाई गई FCNR(B) जमाओं पर लागू होगी।
- RBI clarified that this permission is in addition to the existing lending provisions available to banks.
- RBI ने स्पष्ट किया कि यह अनुमति बैंकों को उपलब्ध मौजूदा ऋण प्रावधानों के अतिरिक्त है।
- The move aims to attract more foreign currency deposits and strengthen

overseas funding sources for banks.

- इस कदम का उद्देश्य अधिक विदेशी मुद्रा जमा आकर्षित करना तथा बैंकों के विदेशी वित्तपोषण स्रोतों को मजबूत बनाना है।
- RBI's swap facility helps banks reduce hedging costs associated with FCNR(B) deposits.
- RBI की स्वैप सुविधा FCNR(B) जमाओं से जुड़े हेजिंग लागत को कम करने में सहायता करती है।

Banking Terms | महत्वपूर्ण बैंकिंग शब्द:

- FCNR(B) – Foreign Currency Non-Resident (Bank) Deposit
- FCNR(B) – विदेशी मुद्रा अनिवासी (बैंक) जमा
- SBLC – Standby Letter of Credit
- SBLC – स्टैंडबाय लेटर ऑफ क्रेडिट
- Hedging – Protection against exchange rate fluctuations
- हेजिंग – विनिमय दर में उतार-चढ़ाव से सुरक्षा
- Swap Facility – Exchange of currencies between RBI and banks at agreed terms
- स्वैप सुविधा – RBI और बैंकों के बीच निर्धारित शर्तों पर मुद्रा विनिमय

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- FEMA – Foreign Exchange Management Act, 1999
- FEMA – विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम, 1999
- Currency Issued by RBI – Indian Rupee
- RBI द्वारा जारी मुद्रा – भारतीय रुपया
- FCNR(B) Accounts are maintained in designated foreign currencies and are fully repatriable.
- FCNR(B) खाते निर्धारित विदेशी मुद्राओं में संचालित किए जाते हैं तथा पूरी तरह प्रत्यावर्तनीय (Repatriable) होते हैं।

---

**Ques: Which bank partnered with Zaggie Prepaid Ocean Services Limited to launch the 'PNB-Zaggie Co-branded Twin Credit Cards'?**

**प्रश्न: 'PNB-Zaggle Co-branded Twin Credit Cards' लॉन्च करने के लिए Zaggle Prepaid Ocean Services Limited ने किस बैंक के साथ साझेदारी की?**

- A) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
- B) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
- C) Canara Bank / केनरा बैंक
- D) Union Bank of India / यूनियन बैंक ऑफ इंडिया
- E) Indian Bank / इंडियन बैंक

**Answer: Option A**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- Punjab National Bank (PNB) and Zaggle Prepaid Ocean Services Limited launched the 'PNB-Zaggle Co-branded Twin Credit Cards'.
- पंजाब नेशनल बैंक (PNB) और Zaggle Prepaid Ocean Services Limited ने 'PNB-Zaggle Co-branded Twin Credit Cards' लॉन्च किए।
- The co-branded cards are issued on both Visa and RuPay payment networks.
- ये सह-ब्रांडेड कार्ड Visa और RuPay दोनों भुगतान नेटवर्क पर जारी किए गए हैं।
- The partnership between PNB and Zaggle is for a period of five years.
- PNB और Zaggle के बीच यह साझेदारी 5 वर्षों की अवधि के लिए की गई है।
- Customers can access and apply for these cards through the zaggl.money mobile application.
- ग्राहक इन कार्डों का उपयोग एवं आवेदन zaggl.money मोबाइल एप्लिकेशन के माध्यम से कर सकते हैं।
- The initiative aims to provide enhanced financial solutions and digital payment benefits to customers.
- इस पहल का उद्देश्य ग्राहकों को बेहतर वित्तीय समाधान एवं डिजिटल भुगतान सुविधाएँ प्रदान करना है।

**Static Part | स्थैतिक जानकारी:**

- Punjab National Bank Established – 19 May 1894

- पंजाब नेशनल बैंक (PNB) की स्थापना – 19 मई 1894
- PNB Headquarters – New Delhi
- PNB मुख्यालय – नई दिल्ली
- PNB MD & CEO – Ashok Chandra
- PNB के एमडी एवं सीईओ – अशोक चंद्रा
- PNB Tagline – “The Name You Can Bank Upon”
- PNB का टैगलाइन – “The Name You Can Bank Upon”
- NPCI Established – 2008
- NPCI की स्थापना – 2008
- NPCI Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- NPCI मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र।

---

**Ques: Which Ministry notified the 10th amendment to the Foreign Contribution (Regulation) Rules, 2011 in 2026?**

**प्रश्न: वर्ष 2026 में विदेशी अंशदान (विनियमन) नियम, 2011 के 10वें संशोधन को किस मंत्रालय ने अधिसूचित किया?**

- A) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
- B) Ministry of Law and Justice / विधि एवं न्याय मंत्रालय
- C) Ministry of Home Affairs / गृह मंत्रालय
- D) Ministry of Social Justice and Empowerment / सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय
- E) Ministry of Corporate Affairs / कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय

**Answer: Option C**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- The Union Ministry of Home Affairs (MHA) notified the **10th amendment** to the **Foreign Contribution (Regulation) Rules, 2011**, framed under the **Foreign Contribution (Regulation) Act, 2010 (FCRA)**.

• केंद्रीय गृह मंत्रालय (MHA) ने विदेशी अंशदान (विनियमन) नियम, 2011 में 10वां संशोधन अधिसूचित किया, जो विदेशी अंशदान (विनियमन) अधिनियम, 2010 (FCRA) के अंतर्गत बनाए गए हैं।

• The definition of "**Key Functionary**" has been expanded to include directors, trustees and all decision-makers, making them personally accountable for any irregularities.

• "**मुख्य पदाधिकारी (Key Functionary)**" की परिभाषा का विस्तार कर इसमें निदेशक, ट्रस्टी तथा सभी निर्णय लेने वाले व्यक्तियों को शामिल किया गया है, जिन्हें किसी भी अनियमितता के लिए व्यक्तिगत रूप से उत्तरदायी माना जाएगा।

• NGOs applying for registration must select their objectives from a predefined list of **105 approved activities** and specify the States/UTs in which they will operate.

• पंजीकरण के लिए आवेदन करने वाले NGOs को **105 स्वीकृत गतिविधियों** की पूर्वनिर्धारित सूची में से अपने उद्देश्य चुनने होंगे तथा जिन राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों में वे कार्य करेंगे, उनका उल्लेख करना होगा।

• NGOs registered before 2026 must inform the government within one year about the States/UTs where they operate and the purposes for which foreign funds are utilized.

• वर्ष 2026 से पहले पंजीकृत सभी NGOs को एक वर्ष के भीतर सरकार को उन राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों तथा विदेशी धन के उपयोग के उद्देश्यों की जानकारी देनी होगी जहाँ वे कार्यरत हैं।

• Organizations engaged in religious education or cultural preservation must ensure that their activities do not lead to **religious conversions**.

• धार्मिक शिक्षा या सांस्कृतिक संरक्षण से जुड़े संगठनों को यह सुनिश्चित करना होगा कि उनकी गतिविधियाँ **धर्म परिवर्तन** का कारण न बनें।

• Foreign nationals who are **not of Indian origin** cannot hold key positions in NGOs receiving foreign contributions.

• भारतीय मूल के नहीं होने वाले विदेशी नागरिक विदेशी अंशदान प्राप्त करने वाले NGOs में प्रमुख पदों पर नहीं रह सकेंगे।

• Organizations must utilize at least **75% of the foreign funds already received** before becoming eligible for the next installment.

• अगली विदेशी सहायता प्राप्त करने से पहले संगठनों को प्राप्त धनराशि का कम-से-कम **75% उपयोग** करना होगा।

• NGOs must disclose details of their **social media accounts, websites and**

**publications** to the government.

- NGOs को अपने सोशल मीडिया खातों, वेबसाइटों एवं प्रकाशनों का विवरण सरकार को देना अनिवार्य होगा।
- The proposed 2026 Bill also provides that if an NGO's registration is cancelled or not renewed, a government-appointed **Designated Authority** may take control of assets created from foreign funds and dispose of them in the public interest.
- प्रस्तावित 2026 विधेयक के अनुसार यदि किसी NGO का पंजीकरण रद्द हो जाता है या नवीनीकृत नहीं होता, तो सरकार द्वारा नियुक्त **नामित प्राधिकरण (Designated Authority)** विदेशी धन से निर्मित संपत्तियों का नियंत्रण लेकर उन्हें जनहित में बेच सकता है।
- For renewal, NGOs must have utilized at least **₹10 lakh** of foreign contributions on approved activities during the previous two financial years. Penalties for FCRA violations include a fine of up to **30% of the misused amount or ₹1 lakh, whichever is higher**.
- नवीनीकरण के लिए पिछले दो वित्तीय वर्षों में स्वीकृत गतिविधियों पर कम-से-कम **₹10 लाख** विदेशी अंशदान का उपयोग आवश्यक होगा। FCRA उल्लंघन पर **दुरुपयोग की गई राशि का 30% या ₹1 लाख (जो अधिक हो)** तक का जुर्माना लगाया जा सकता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- **Foreign Contribution (Regulation) Act (FCRA) Enacted – 2010**
- **विदेशी अंशदान (विनियमन) अधिनियम (FCRA) – 2010**
- **Foreign Contribution (Regulation) Rules Notified – 2011**
- **विदेशी अंशदान (विनियमन) नियम अधिसूचित – 2011**
- Ministry Responsible – Ministry of Home Affairs (MHA)
- संबंधित मंत्रालय – गृह मंत्रालय (MHA)
- **Headquarters of Ministry of Home Affairs – New Delhi**
- **गृह मंत्रालय का मुख्यालय – नई दिल्ली**

---

**Ques: From which date will RBI's new framework against mis-selling by banks come into effect?**

**प्रश्न: बैंकों द्वारा गलत बिक्री (Mis-selling) रोकने के लिए RBI का नया ढांचा किस**

## तिथि से प्रभावी होगा?

- A) 1 July 2026 / 1 जुलाई 2026
- B) 1 October 2026 / 1 अक्टूबर 2026
- C) 1 January 2027 / 1 जनवरी 2027
- D) 1 April 2027 / 1 अप्रैल 2027
- E) 1 January 2028 / 1 जनवरी 2028

**Answer: Option C**

---

### Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has issued the **Reserve Bank of India (Responsible Lending Conduct and Customer Protection) Directions, 2026**.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने "रिस्पॉन्सिबल लेंडिंग कंडक्ट एंड कस्टमर प्रोटेक्शन डायरेक्शंस, 2026" जारी किए हैं।
- The framework aims to prevent **mis-selling** of financial products such as **insurance, mutual funds, loans, and investment products**.
- इस ढांचे का उद्देश्य बीमा, म्यूचुअल फंड, ऋण एवं निवेश उत्पादों की गलत बिक्री (Mis-selling) को रोकना है।
- Banks will no longer be allowed to force customers to buy **insurance or other financial products** as a condition for obtaining a loan.
- अब बैंक ग्राहकों को ऋण लेने के लिए बीमा या अन्य वित्तीय उत्पाद खरीदने के लिए **मजबूर नहीं** कर सकेंगे।
- **Explicit customer consent** will be mandatory through **signed declarations, OTP-based approvals, or recorded confirmations**.
- हस्ताक्षरित घोषणा, OTP आधारित स्वीकृति या रिकॉर्डेड पुष्टि के माध्यम से ग्राहक की स्पष्ट सहमति अनिवार्य होगी।
- The framework prohibits **forced bundling of products** and **misleading sales practices**.
- यह ढांचा उत्पादों की **जबरन बंडलिंग और भ्रामक बिक्री प्रथाओं** पर रोक लगाता है।
- If **mis-selling** is established, customers may receive **refunds and compensation** for losses.

- यदि गलत बिक्री सिद्ध होती है, तो ग्राहकों को धनवापसी और नुकसान की भरपाई मिल सकती है।
- The new directions will come into effect from **1 January 2027**.
- नए निर्देश **1 जनवरी 2027** से प्रभावी होंगे।

### Major Customer Protections | प्रमुख ग्राहक सुरक्षा उपाय

- No compulsory purchase of **insurance, mutual funds, or third-party products** with loans.
- ऋण के साथ बीमा, म्यूचुअल फंड या अन्य तृतीय-पक्ष उत्पाद खरीदना अनिवार्य नहीं होगा।
- Separate disclosure of **multiple products offered together**.
- एक साथ पेश किए गए विभिन्न उत्पादों की अलग-अलग जानकारी देना अनिवार्य होगा।
- Stronger accountability of **banks and sales agents**.
- बैंकों और बिक्री एजेंटों की जवाबदेही बढ़ेगी।
- Enhanced transparency in **digital and branch-based sales**.
- डिजिटल एवं शाखा-आधारित बिक्री में पारदर्शिता बढ़ेगी।
- Protection against **deceptive marketing and dark patterns**.
- भ्रामक विपणन और डिजिटल डार्क पैटर्न से सुरक्षा मिलेगी।

---

**Ques: Which company became the first Non-Banking Financial Company (NBFC) to utilize the RBI's subsidised hedging facility for overseas borrowings?**

**प्रश्न: RBI की विदेशी उधारी के लिए सब्सिडी युक्त हेजिंग सुविधा का उपयोग करने वाली पहली गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (NBFC) कौन बनी?**

- A) Power Finance Corporation (PFC) / पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (PFC)
- B) Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA) / भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी (IREDA)
- C) REC Limited / आरईसी लिमिटेड

- D) Rural Electrification Corporation Finance / ग्रामीण विद्युतीकरण निगम  
E) HUDCO / हडको

**Answer: Option A**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- Power Finance Corporation (PFC) successfully raised USD 300 million through a 5-year Dollar Bond issue.
- पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (PFC) ने 5-वर्षीय डॉलर बॉन्ड जारी कर 300 मिलियन अमेरिकी डॉलर जुटाए।
- PFC became the first Non-Banking Financial Company (NBFC) to utilize the RBI's subsidised hedging facility for overseas borrowings.
- PFC विदेशी उधारी के लिए RBI की सब्सिडी युक्त हेजिंग सुविधा का उपयोग करने वाली पहली गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (NBFC) बन गई।
- A Dollar Bond is a bond issued in US Dollars to raise funds from international investors.
- डॉलर बॉन्ड वह बॉन्ड है जिसे अमेरिकी डॉलर में जारी कर अंतरराष्ट्रीय निवेशकों से धन जुटाया जाता है।
- Dollar Bonds help companies access foreign capital markets, and both repayment and interest are generally made in US Dollars.
- डॉलर बॉन्ड कंपनियों को विदेशी पूंजी बाजारों तक पहुंच प्रदान करते हैं तथा इनका मूलधन और ब्याज सामान्यतः अमेरिकी डॉलर में चुकाया जाता है।
- PFC operates under the administrative control of the Ministry of Power and holds Maharatna status.
- PFC विद्युत मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण में कार्य करती है तथा इसे महारत्न का दर्जा प्राप्त है।

**Static Part | स्थैतिक जानकारी:**

- Power Finance Corporation (PFC) Established – July 1986
- पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (PFC) की स्थापना – जुलाई 1986
- PFC Headquarters – New Delhi

- PFC का मुख्यालय – नई दिल्ली
- PFC Chairman & Managing Director – Parminder Chopra
- PFC की अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक – परमिंदर चोपड़ा
- Administrative Ministry – Ministry of Power
- प्रशासनिक मंत्रालय – विद्युत मंत्रालय

---

**Ques: Which ministry is set to launch the Index of Services Production (ISP) to measure monthly changes in the growth of India's formal services sector?**

**प्रश्न: भारत के औपचारिक सेवा क्षेत्र की वृद्धि में मासिक परिवर्तनों को मापने के लिए इंडेक्स ऑफ सर्विसेज प्रोडक्शन (ISP) किस मंत्रालय द्वारा लॉन्च किया जाएगा?**

- A) Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) / सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI)
- B) Ministry of Commerce and Industry / वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
- C) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
- D) Ministry of Corporate Affairs / कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय
- E) Ministry of Labour and Employment / श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

**Answer: Option A**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- The **Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI)** is preparing to launch the **Index of Services Production (ISP)**.
- सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) इंडेक्स ऑफ सर्विसेज प्रोडक्शन (ISP) लॉन्च करने की तैयारी कर रहा है।
- The ISP will provide a **monthly measure of short-term changes** in the growth of India's formal services sector.
- ISP भारत के औपचारिक सेवा क्षेत्र की वृद्धि में **अल्पकालिक मासिक परिवर्तनों** का मापन करेगा।
- The ISP will act as the **counterpart of the Index of Industrial Production (IIP)**

for the services sector.

- ISP सेवा क्षेत्र के लिए **इंडेक्स ऑफ इंडस्ट्रियल प्रोडक्शन (IIP)** के समकक्ष सूचकांक के रूप में कार्य करेगा।
- The **base year** for the ISP has been fixed as **2024–25**.
- ISP का **आधार वर्ष 2024–25** निर्धारित किया गया है।
- The trial monthly indices for **2025–26** and **April 2026** are scheduled to be released on **14th of the next month**. Thereafter, the monthly trial indices will be released on the **29th of every month** with a lag of about **60 days**.
- **2025–26** तथा **अप्रैल 2026** के परीक्षण मासिक सूचकांक **अगले माह की 14 तारीख** को जारी किए जाएंगे। इसके बाद लगभग **60 दिनों** की देरी से प्रत्येक माह की **29 तारीख** को परीक्षण सूचकांक जारी किए जाएंगे।
- The **services sector** has contributed **more than 50% of India's Gross Value Added (GVA)** since **2013–14**, making it the dominant sector of the economy.
- **2013–14** से भारत के **सकल मूल्य वर्धन (GVA)** में **सेवा क्षेत्र का योगदान 50% से अधिक** रहा है, जिससे यह भारतीय अर्थव्यवस्था का प्रमुख क्षेत्र बन गया है।
- The **Technical Advisory Committee (TAC)** on ISP was constituted by MoSPI in **May 2025** under the chairmanship of **Debjani Ghosh** to finalize the conceptual and methodological framework of the index.
- ISP पर **तकनीकी सलाहकार समिति (TAC)** का गठन **मई 2025** में **डेबजानी घोष** की अध्यक्षता में MoSPI द्वारा किया गया था, ताकि सूचकांक के वैचारिक एवं कार्यप्रणाली संबंधी ढांचे को अंतिम रूप दिया जा सके।

---

**Ques: RBI has proposed opening the Term Money Market to which new category of participants?**

**प्रश्न: RBI ने टर्म मनी मार्केट को किन नए प्रतिभागियों के लिए खोलने का प्रस्ताव दिया है?**

- A) Only Cooperative Banks / केवल सहकारी बैंक
- B) NBFCs, HFCs, AIFs and Companies / **NBFCs, HFCs, AIFs और कंपनियां**
- C) Only Insurance Companies / केवल बीमा कंपनियां
- D) Only Foreign Banks / केवल विदेशी बैंक

E) Only Mutual Funds / केवल म्यूचुअल फंड

**Answer: Option B**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI) has proposed allowing a wider set of participants to access the **Term Money Market**.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने **टर्म मनी मार्केट** में अधिक प्रतिभागियों को शामिल करने का प्रस्ताव दिया है।
- Under the proposal, **NBFCs, Housing Finance Companies (HFCs), All India Financial Institutions (AIFIs), and companies** will be allowed to participate.
- प्रस्ताव के तहत **NBFCs, हाउसिंग फाइनेंस कंपनियां (HFCs), अखिल भारतीय वित्तीय संस्थान (AIFIs) और कंपनियों** को भाग लेने की अनुमति दी जाएगी।
- Currently, only **banks and standalone primary dealers** are permitted to participate in the Term Money Market.
- वर्तमान में केवल **बैंक और स्टैंडअलोन प्राइमरी डीलर्स** को ही टर्म मनी मार्केट में भाग लेने की अनुमति है।
- NBFCs and HFCs (except base-layer NBFCs) will be allowed to both **borrow and lend** in the market.
- **NBFCs और HFCs (बेस-लेयर NBFCs को छोड़कर)** को बाजार में उधार लेने और देने दोनों की अनुमति होगी।
- Companies will be permitted to participate as **lenders**.
- **कंपनियों को ऋणदाता (Lenders)** के रूप में भाग लेने की अनुमति होगी।
- The proposal aims to deepen **market liquidity** and strengthen the **transmission of monetary policy** across different interest-rate tenors.
- इस प्रस्ताव का उद्देश्य **बाजार में तरलता (Liquidity)** बढ़ाना तथा विभिन्न ब्याज दर अवधियों में **मौद्रिक नीति के प्रभावी प्रसारण** को मजबूत करना है।
- RBI has invited **public comments** on the draft directions till **25 July**.
- RBI ने मसौदा दिशानिर्देशों पर **25 जुलाई** तक सार्वजनिक सुझाव आमंत्रित किए हैं।
- The proposal is expected to broaden the pool of lenders and borrowers and improve **price discovery** in the money market.
- इस प्रस्ताव से **ऋणदाताओं और उधारकर्ताओं** का दायरा बढ़ेगा तथा मनी मार्केट में

बेहतर मूल्य निर्धारण (Price Discovery) संभव होगा।

### About Term Money Market | टर्म मनी मार्केट के बारे में

- Term Money Market is a segment of the money market where funds are borrowed and lent for **periods exceeding one day**.
- **टर्म मनी मार्केट** मनी मार्केट का वह हिस्सा है जहां एक दिन से अधिक अवधि के लिए धन उधार लिया और दिया जाता है।
- It helps financial institutions manage **short-term liquidity requirements**.
- यह वित्तीय संस्थानों को **अल्पकालिक तरलता आवश्यकताओं** के प्रबंधन में सहायता करता है।

### Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Reserve Bank of India (RBI) Established – 1 April 1935
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) की स्थापना – 1 अप्रैल 1935
- RBI Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- RBI मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- RBI Governor – Sanjay Malhotra
- RBI गवर्नर – संजय मल्होत्रा
- Monetary Policy Committee (MPC) Established – 2016
- मौद्रिक नीति समिति (MPC) की स्थापना – 2016

---

**Ques: Which organization launched the 'PFRDA Pension Sahayak' portal to resolve pension-related issues and complaints more efficiently?**

**प्रश्न: पेंशन संबंधी समस्याओं एवं शिकायतों के त्वरित और सुगम समाधान के लिए 'PFRDA Pension Sahayak' पोर्टल किस संगठन ने लॉन्च किया?**

A) Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) / कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO)

B) Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA) / पेंशन फंड विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (PFRDA)

C) National Payments Corporation of India (NPCI) / नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI)

D) Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड (SEBI)

E) Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI)

**Answer: Option B**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- The Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA) launched the '**PFRDA Pension Sahayak**' portal.
- पेंशन फंड विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (PFRDA) ने '**PFRDA Pension Sahayak**' पोर्टल लॉन्च किया।
- The portal aims to resolve pension-related issues and complaints faster and in a more seamless manner.
- इस पोर्टल का उद्देश्य पेंशन संबंधी समस्याओं एवं शिकायतों का अधिक तेज़ और सुगम समाधान प्रदान करना है।
- The **PFRDA Pension Sahayak** portal supports **22 languages**, making it accessible to users across the country.
- **PFRDA Pension Sahayak** पोर्टल **22 भाषाओं** में उपलब्ध है, जिससे यह देशभर के उपयोगकर्ताओं के लिए अधिक सुलभ बन गया है।
- The new portal has replaced the **Central Grievance Management System (CGMS)**.
- इस नए पोर्टल ने **Central Grievance Management System (CGMS)** का स्थान लिया है।
- The initiative is expected to improve grievance redressal efficiency and enhance the overall experience of pension subscribers.
- इस पहल से शिकायत निवारण प्रक्रिया अधिक प्रभावी होगी तथा पेंशनधारकों का अनुभव बेहतर बनेगा।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA) Established – 2003
- पेंशन फंड विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (PFRDA) की स्थापना – 2003
- PFRDA Headquarters – New Delhi
- PFRDA का मुख्यालय – नई दिल्ली
- PFRDA Chairman – Sivasubramanian Ramann
- PFRDA के अध्यक्ष – शिवसुब्रमणियन रमण
- National Pension System (NPS) is regulated by PFRDA.
- राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (NPS) का विनियमन PFRDA द्वारा किया जाता है।
- Atal Pension Yojana (APY) is also administered by PFRDA.
- अटल पेंशन योजना (APY) का प्रशासन भी PFRDA द्वारा किया जाता है।

---

**Ques: Which Bengaluru-based fintech company obtained an international payment licence in Canada, marking its first international licence outside India?**

**प्रश्न: किस बेंगलुरु स्थित फिनटेक कंपनी ने कनाडा में अंतरराष्ट्रीय भुगतान लाइसेंस प्राप्त किया, जो भारत के बाहर उसका पहला अंतरराष्ट्रीय लाइसेंस है?**

- A) Razorpay / रेज़रपे
- B) Cashfree Payments / कैशफ्री पेमेंट्स
- C) Skydo / स्काईडो
- D) CRED / क्रेड
- E) Pine Labs / पाइन लैब्स

**Answer: Option C**

---

**Explanation | व्याख्या:**

- Bengaluru-based fintech company **Skydo** obtained an international payment licence in **Canada**.
- बेंगलुरु स्थित फिनटेक कंपनी **Skydo** ने **कनाडा** में अंतरराष्ट्रीय भुगतान लाइसेंस

प्राप्त किया।

- This is Skydo's first international licence outside India.
- यह भारत के बाहर Skydo का पहला अंतरराष्ट्रीय लाइसेंस है।
- The licence will enable the company to expand its cross-border payment operations across Canada and North America.
- इस लाइसेंस से कंपनी कनाडा और उत्तरी अमेरिका में अपनी सीमा-पार (Cross-border) भुगतान सेवाओं का विस्तार कर सकेगी।
- Skydo already has approval to operate from **GIFT City**, India's International Financial Services Centre (IFSC).
- Skydo को पहले से ही भारत के अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र (IFSC) **GIFT City** से संचालन की अनुमति प्राप्त है।
- **GIFT City (Gujarat International Finance Tec-City)**, located in **Gandhinagar, Gujarat**, is India's first operational smart city and International Financial Services Centre.
- **GIFT City (Gujarat International Finance Tec-City)**, गांधीनगर, गुजरात में स्थित भारत का पहला परिचालन स्मार्ट सिटी एवं अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र (IFSC) है।
- The project has been developed to position India as a global financial and technology hub comparable to international centres such as Singapore, Dubai and London.
- इस परियोजना का उद्देश्य भारत को सिंगापुर, दुबई और लंदन जैसे वैश्विक वित्तीय एवं प्रौद्योगिकी केंद्रों के समकक्ष विकसित करना है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- International Financial Services Centres Authority (IFSCA) Established – **2020**
- अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) की स्थापना – **2020**
- IFSCA was established under the **International Financial Services Centres Authority Act, 2019**.
- IFSCA की स्थापना अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण अधिनियम, 2019 के तहत की गई थी।
- IFSCA Headquarters – **GIFT City, Gandhinagar, Gujarat**
- IFSCA का मुख्यालय – **गिफ्ट सिटी, गांधीनगर, गुजरात**
- GIFT stands for Gujarat International Finance Tec-City.
- GIFT का पूर्ण रूप Gujarat International Finance Tec-City है।